

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marți. Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Mortalitatea copiilor.

Istoria biblică ne istorisește în totă grozăvia ei drastica întâmplare cu fiii lui Israil în Egipt, când moșele aveau misiunea să omóre pe cei nou născuți de partea bărbătescă, spre a se stérpi fiii lui Israil.

Se prea înmulțiau adevă Israilte-nii în Egipt, Faraonii aveau teamă de acest popor, și au decretat stérpirea lor prin sistarea volnică a sucrescenței în partea bărbătescă.

Aceste măsuri ni le au revocat în memorie desbaterea generală asupra bugetului ministrului de interne, când a fost vorba de mortalitatea cea mare a copiilor în patria noastră, care mortalitate a pus în teróre pe ómenii, cari se ocupă cu statistica și în ce privește mortalitatea copiilor.

Starea sanitară lasă mult de dorit în patria noastră în toate direcțiunile, cu toate că în timpurile mai prospete s'au făcut multe îmbunătățiri.

Cu deosebire s'au făcut îmbunătățiri în orașe parte prin conducerea de apă bună, parte prin canalizare.

Este de lăudat zelul orașelor care cu spese enorme au făcut acuaducte, și au contras în orașe apă bună, prin ce s'a redus la un grad minim o sumă de bóle contagióse, cari pe an secerau cu miile viețile ómenilor.

În timpul din urmă s'a pus pond mare pe curățirea orașelor, cele mai multe se ocupă cu canalizarea, și această cu înlesnire o pot face orașele, cari au în apropiere apă curgătoare suficientă.

Nu s'a făcut însă destul până acuma în cea ce privește sănătatea copiilor, nu s'au luat încă măsurile cuviincioase pentru a se reduce la posibilul grad minimal mortalitatea la copii.

Desbaterile din anul acesta în parlamentul țerii ne-au dat un tablou îngrozitor despre numărul cel mare al copiilor, cari fie din pricina că nu sunt la îndemână móșe cualificate fie că nu e destul de mare numărul medicilor la sate, mor în frageda etate până la trei ani.

Cea ce la Egipteni era deja în timpurile antice, pe timpul robiei poporului Israiltean, înainte de a sci Istoria despre misiunea sublimă a Marelui Moise, anume număr suficient de móșe spre a asista la actul cel mai de importanță din viața omenimei, la înmulțirea numerică a neamului omenesc, la naștere, zicem cea ce era la Egipteni în timpurile antice în asemenea abundență, încât spre a opri progenitura se lua refugiu la sucursul lor, aceea la noi nu este în număr suficient în veacul al 20.

Nu avem móșe suficiente, cari să fie în ajutorul omenimei la casuri de nascere.

Rêul acesta există, l'au recunoscut oratorii, cari cu cifre au demonstrat numărul înspăimântător al copiilor, cari mor din cauza, că nu a fost o mână pricepătoare, care să ajute naturei, nu au fost ochi pricepători, care să vegheze la patul mamei în momentele, când ea chemată este a da viață unei nouă ființe.

A recunoscut și ministrul de resort neajunsurile, cari isvorêsc din acest rêu, și a aprobat vederile, cari i s'au recomandat din partea ómenilor competenți.

S'a accentuat cu deosebire necesitatea de a lua statul în mână instituțiunea această, el pe ale sale spese să dea instrucțiunea gratuită, el să îngrijescă și de o dotațiune corespunzătoare, ca poporul mai ușor să ajungă la beneficiul, ce-i póte da această instituțiune.

Până când se va ajunge acest stadiu ideal, va trebui să ne ajutăm cu

cursurile mult puțin benevole, de cari ici colea întâlnim în unele centre.

Mai dureros sunt constatările despre mortalitatea copiilor după ce au trecut preste pericolul împreunat cu nascerea.

Să constat că în cei trei ani primi din etate e enorm numărul de casuri de mórte, cari nu s'ar fi întâmplat, decât părinții sërmanii ar fi avut cu ce să procure pe sêma copiilor medicamentele trebuincioase.

Se stringe inima de durere, când cetesce omul despre multele casuri de mórte din viața copiilor, cari puteau fi conservați vieței, decât era la îndemână ajutoriu medical, dacă părinții puteau suporta spesele împreunate cu chemarea medicului și cu procurarea medicinei de lipsă.

Când ómeni laici ne vorbesc despre asemenea lucruri, atunci credem și nu prea credem, căci tot mai avem pentru noi mângăierea, că póte acei ómeni laici ved lucrurile în colóre mai nêgră, ca și cum ele sunt în realitate.

În casurile de cari vorbim noi însă vorbesc ómeni chemați, vorbesc medicii, cari ei constat neajunsurile, ei dau alarma, și acestora trebuie să le dăm crezământ, și nu ni este ertat să ne înșelăm noi pe noi.

Mortalitatea copiilor la casul de nascere o a ilustrat în sinul parlamentului un medic, în mână cu statistica țerii, în care s'a arătat și numărul nesuficient al móșelor bine cualificate.

Mortalitatea copiilor în cei dintâi ani ai etăței o a tractat în calea presei tot un medic, tot cu statistica în mână, și a constatat, că un medic de la sate pentru o vizită la un bolnav nu are nici o remunerațiune de 10 cr.

E grozav când se cugetă omul, că un om, care a studiat peste 20 de ani, care partea cea mai bună din viață și-o a petrecut studiind și pregătindu-se pentru greutățile vieței, când ajunge în viața practică să nu fie re-

munerat cuviincios, să nu aibă asigurată în mod cinstit nici chiar existența sa și a familiei sale.

În cazul concret de care vorbim medicul conscientios ne spune, că el bucuros merge la toți bolnavii, și ca bietul părinte în sêrăcia sa să póta recumpăra medicului încâtva ostenela, acesta în loc de 10 vizite îi compută numai 5.

Jertfa această o face în interesul omenimei.

E nobilă această faptă, întrebăm însă, câți sunt pătruși în ziua de azi de un asemenea idealism? câți se jertfesc pre sine pentru binele comun, pentru binele deapropelui.

Este dorința generală, că cei chemați să ia măsurile cuviincioase, spre a se reduce la cifra minimală posibilă mortalitatea la copii.

Cu cât se va face această mai curând, cu atât va fi mai bine.

Din copii se fac ómenii mari.

Revistă Bisericească

Cercetarea bisericeii,

Înalt P. S. Sa Mitropolitul-primat al României a adresat o pastorală către toți parochii din țară, prin care le atrage atențiunea asupra decăderii morale a populațiunei creștine din comunele rurale, decădere provenită din cauza îndărătniciei persistente de a nu frecventa în zilele de Duminecă și sărbători s-ta biserica pentru ași face datoriile creștinești.

Publicăm această pastorală de o importanță deosebită:

Am primit o petițiune semnată de mai multe persóne, între cari și parochi, prin care arată starea de decădere morală a populațiunei creștine din comunele rurale, din cauza îndărătniciei persistente de a nu merge în zilele de Dumineci și sărbători la biserica pentru ași face datoriile creștinesci, pe cari

du-și farfuria cu prăjituri, — „să zice că azi mâne li se va lua totă averea, pentru-că banca I. i-ar fi intentat proces deja pentru 65.000 fl. datorie“.

Nu doriți, iubitele mele, să vedeți zestreă Măriorei? Îngănă o voce ascuțită la spatele lor. Nu e nu știu ce, dar e tot lucru de mână.

Poftiți pe aici!

Mă rog aici sunt rufăriile! Aici pentru pat, toate sunt batist de in, iar acestea mătășă. Tóte eu le-am ales, în Paris. Aici e pentru masă. Damast și mătășă. Vê place?

Știți, v'am spus că cel lucru mare nu e, ci totul depinde dela gust. Tóte albiturile — și bine să vă uitați la dantelele de mătășă, tóte la olaltă au costat numai 3000 fl. Aici sunt toilettele! Trei pentru stradă, trei pentru vizite, patru pentru baluri și soiree și șase pentru casă, ér la fiecare toiletă bijuteria potrivită. Pentru acestea de bal, uitați-vê la mângăritarele acestea. Sunt patru șire unul ca altul. Aici e garnitura de briliante!

Și ce zice bărbatul têu la tóte acestea? Întrebă dómna marelui proprietar Dumitrescu!

Bărbatul meu? ha, ha, ha, ce naivă ești! L'am deprins bine dela început, încât înaintea dorințelor mele el n'are decât să se închine. Dar să mergem mai departe.

„Și cât a costat tot, tot la olaltă?“

Întrebă deodată mai multe dintre dame.

FOIȚA

Logodna.

(Încheiere)

„Ah, ce idealistă! — Cât ești de copilă! Ce fantastă! Ha, ha, ha! Dragă Mărióră, știi că esti naivă! Te credeam mai cu minte! Ce-ți frământă tu capul cu gânduri de acestea? Tu, care ai avut fericirea a cucerii un bărbat cu poziție așa de bună. Cine mai întreabă inima lor? — Eu credeam că tu te ocupi cu visul cum să-ți faci viitorul mai plăcut. Câtă veselie, petreceri îți vor sta la dispoziție și și cum o să strălucești și să fii de admirată de toți. Ce toilette“ — și cine știe câte ar mai fi spus prietenele moderne ale Măriorei, dacă ea nu-le întrerupea măniosă.

„Mie nu-mi trebuie petreceri și veselie! Fericirea mea nu va fi nici odată pentru ochii lunei, ci pentru mine, și astfel nu-mi pot închipui fericirea în petreceri sgomotoșe ci în viață liniștită, în înțelegere bună, și simpatie reciprocă“. Un oftat lung urmă acestor cuvinte apoi tăcere...

Lângă masa încărcată cu tot felul de beuturi și vinuri, de specialitate — erau domnii.

„Gratulez, frate Alec! Mărióra ta e ca flórea de cireș!“

„Gingașă și drăgălașă — și pe lângă aceea zestrea!“

„Ce te strâmbi așa? Uitați-vê la el, ce față acră face, ca și unul care cu trenul de mâne trebuie să plece la Seghedin să-și ispășască păcatele politice.

„Nu te pricep! ce-i cu tine?“ și altele mai multe observări și întrebări de acestea se auziau în jurul lui Negrilean, ér un domn mai bătrân care-i era cunoscut vechiu, începu a'î dojeni:

„Da bine omule ce-i cu tine? Ce greururi sunt aceștia de ești așa indispus? Mie 'mi spuneai că ți-e dragă fata, apoi atunci ce mofturi ai?“

„Mi-e dragă am zis și zic și acuma; e frumoasă, e bună, afabilă din cale afară — și totuși...“

„Ce totuși?“ — întrebă mai mulți deodată.

„Acea, că eu tóte acestea le știu numai după spusele altora, deoarece eu nu-mi cunosc mirésa!“

„Cum se póte? Să-ți faci cruce de el!“

„Da eu nu-mi cunosc mirésa. O ved că e frumoasă și drăgălașă și toți spun că e bună, nobilă și cuminte, dar mie mi se pare așa o păpușă frumoasă de cêră, care totdeuna e rece și nesimțitoare. Nu ved viață, nu ved dorință, și nu știu ce să zic, căci numai trei cuvinte am vorbit cu ea: Sunt Dr. Negrilean!“ „Ce mai faceți domnișóră?“ și pe

urmă: vrei să fii soția mea?“ Incolo tot mânăsa a vorbit și a vorbit vê spun sincer, a vorbit într'una, că nime nu a mai putut ajunge la cuvânt. Tot ce am dorit să știu dela fată a răspuns mama, pe urmă i-am sărutat mâna și am fost logodiți căci așa cer formele — pricepeți voi? așa cer formele, așa pretinde dela noi societatea. Acum dar vedeți pentru ce sunt neliniștit, și acum pricepeți acel totuși?...

Un oftat lung urmă acestor cuvinte, apoi tăcere.

*

Se servește ceaiul. La o masă sunt așezate mai multe dame.

„Știți“, zise dama care ședea în fruntea mesei „mă tot mir de curagiul și de modul cum Aurora face „pe dómna mare“, căci e imposibil să li se ajungă venitul lui Curcan la luxul acesta mare — și să fie venitele încă odată așa mari, nici atunci nu s'ar ajunge după atâtă pradă ce se face aici în tóte.

Poftim, priviți salónele, toilettele, mesele, tot, tot numai catifea și mătășă, numai broderie și dantele și numai aur și argint — ce ziceți voi la tóte acestea?“

„Eu mă tot mir de sërmanul Curcan, răspuns alta, cum va mai putea el suporta așa cheltueli enorme.“

„Ah! știe-l Dzeu sërmanul!“ adăugă a treia. „Dar auziți ce mi-a spus bărbatul meu, luă cuvântul cea mai tinêră încărcân-

din nenorocire mulți le-au părăsit cu desăvârșire.

Puterea rugăciunii este mare pentru cel ce adoră pe Dumnezeu și puterea ei devine mai însemnată când se face în comun cu toți aducând mulțumire, ear predica și exemplele sunt emulatorii societății în practica virtuților. A predica cu timp și fără timp, și a da exemple de fapte bune, este prima datorie a reprezentanților moralei lui Christos, căci o națiune care nu este educată creștinește, adică în principiile evanghelice, în loc să prospereze, se distruge pe sine însăși, făcându-se prada tuturor viciilor cariucid și corpul și sufletul.

Vă invit dar, să atrageți serioasă luare aminte tuturor preoților asupra rolului important ce au de împlinit în societate și să le puneți îndatorire să țină regulat predici la biserici. Duminecile și la zile de sărbători să caute a se pune în contact cât de des cu poporeni și să i facă să înțeleagă prin sfaturile ce le vor da că împlinindu-și fie-care cu religiozitate datoriile sale; că ferindu-se de robia patimilor și îndreptându-și sufletul către Dumnezeu trecând prin diferitele faze ale vieții cu gândire la umilința și mărirea lui Christos, acestea sunt singurile mijloace de a-și asigura o fericire neperitoare.

Să îndemne prin urmare pe poporeni ca împreună cu familiile și copii lor să meargă la biserică, să asculte sfintele slujbe folositoare de suflet. Să-i mai sfătuiască încă de a se păzi de ademenirile și desmierdările lumești, căci atunci omul tare și cu pași siguri pășeste prin toate greutățile vieții, așteptând ora de mântuire, în care să se desbrace de vestmintele cele grele pentru a se înălța în regiuni spirituale unde dispare grija trupescă și unde tăria sufletului câștigă prin credință. Nu ne îndoiți că preoții făcându-și datoria în conștiință, sfaturile ce vor da poporenilor vor fi bine primite și ascultate, și acele oi răscălate nu vor întârzia de a se reîntorce la staulul părăsit și a se ține pe calea virtuții ca adevărați creștini și fii în Domnul.

Revistă internă

Reichsrathul amănat.

Sâmbătă a fost ultima ședință a sesiunii actuale a camerei austriace. Vineri au fost aleși delegații, ear în ședința următoare s'au rezolvit câteva afaceri curente, apoi presidential dorind sărbători fericite deputaților a închis ședința. Se vorbește, că întrunirea proximă a reichsrathului se va ține pe la mijlocul lui Maiu.

Delegațiunile vor fi convocate-probabil pe 18 Aprilie la Budapesta.

Putin! Vre-o 10-000 fl. Așa-i ce efin! „Sermanul Curcan“! — șoptiră damele încet.

*

Dar unde e domnul Curcan? Nimeni nu l'a văzut încă. A sosit și preotul. Ar trebui început actul solemn, dar toate acestea numai în prezența părinților se pot face și dl Curcan nu mai vine. Domnii toți erau împacienți.

„Bărbatul meu sigur a uitat căci așa uită — mă tot mir de unde vine acesta?”

Am să las să-l chieame. Așa vorbea dâna în dreapta și în stânga dar nu apucă să gate bine vorba și întră secretariul palid și spăriat fugind drept spre dâna.

— „Cum cutezi să întri aici, așa într-o stare desperată — dute îndată și 'ți pune frac!”

— Lasă, dâna, lasă formele. Apoi șoptindu-i cava în ureche, o chiamă afară repede.

Măriorei, care încă era îngrijată pentru întârzierea tatălui său, i se păru că un fior de gheață îi trece prin tot corpul, presimțind ceva rău. Fără a se cugeta mult, plcă spre ușă. Mirele ei se grăbi și el și dându-i brațul, eșiră în foisor, apoi se îndreptară spre odaia lui Curcan.

Abia se apropiară de ușă și se auziră țipetele dânei:

„Ah! suntem perduți, dați-mi apă, dați-mi cognac, că leșin, mă înăduș!”

Revistă externă

Conflictul Bulgaro-Roman.

Intre România și Bulgaria a izbucnit un conflict grav în urma încălcării insulei Bujoreanu, care aparține României și se află în fața orașului Zimnicea. Nu de mult adică un post de soldați bulgari a trecut Dunărea și a ocupat-o cu nedreptul. Generalul Arion, avisat fiind de cele întâmplate, a trimis din Turnu Măgurele o companie de infanterie, care a alungat postul bulgar de pe insulă, și a ocupat-o de nou pentru a opri o nouă invaziune a soldaților bulgari. După cum anunță ziarele din România soldații bulgari din Sistow au trecut din nou Dunărea în număr mai mare și au încercat să ocupe din nou insula și postul de unde au fost alungați. Când însă s'au apropiat, au fost somați de soldații români să se oprească, dar nesupunându-se trupele române au tras foc. Focul a fost îndreptat în aer, dar soldații bulgari au fugit și au trecut Dunărea îndărăpt. Acestă repetată violare a frontierei române a fost adusă la cunoștința guvernului și acesta s'a întrunit la ministerul de interne într-o ședință, în care s'a hotărât să se trimită o șalupă cu trei tunuri pentru a păzi insula Bujoreanu și a împiedica pe viitor astfel de iregularități. Șalupa a și plecat la fața locului. Se crede că în urma tratativelor pe cale diplomatică conflictul se va aplană și guvernul bulgar va da ordin ca astfel de încercări să nu se mai repete.

Căderea legei „Heintze”.

În adunarea imperială din Berlin discuția asupra proiectului de lege numit Heintze, prin care se tindea la modificarea unor paragrafi din codul penal în interesul unei apărări mai cu succes a moralității publice, a provocat mari agitații. Modificările se refereau la artă și la literatură, și amenințau deoparte pe cei cari ar expune scrieri sau tablouri ce ofensează sentimentul moral, cu închisoare de 6 luni sau cu pedepsă în bani până la 600 de mărci, ear de altă parte pe cei ce ar preda în teatre piese, prin cari ar vătămă grav sentimentul moral, cu închisoare de 1 an sau o mie de mărci. S'a început obstrucție formală contra acestor paragrafi, ce priveau modificările, și încă în prima zi rezultatul a fost, că lex Heintze a fost luată dela ordinea zilei.

Răsboiul din Africa-Sudică.

Dela capitularea generalului Cronje, care a fost transportat împreună cu vitejii lui soți pe insula St. Elena, Englezii au făcut rezezi înaintări. Nu demult au ocupat orașul Bloemfontein, capitala republicii Oranje așa că statul acesta a fost silit a-și transpune capitala mai spre nord, în orașul Kronstad.

O știre de senzație străbate acum totă lumea. Krüger e decis că la cazul dacă Englezii continuă răsboiul, va arunca în aer

orașul Johannesburg, și jurul lui, cel mai vestit loc pentru bogatele sale mine de aur. Regiunea acasta produce $\frac{1}{6}$ parte din tot aurul ce se scote din pământul întreg. O ruină grznică ar avea să îndure acționarii acestor băi de aur, cari sunt capitaliști englezi, nemți, francezi și americani, și din acasta o mare crisă s'ar simți în totă lumea. Amenințarea lui Krüger are de scop între altele să înduplece puterile la o intervenire ceea-ce până acum n'a succés; dar proiectul acesta va fi executat din partea Burilor, căci e reclamat de punctul lor de vedere strategic. Intocmai așa au urmat Rușii, când la invaziunea lui Napoleon dela 1812, au aprins Moscova. Deosebirea e numai, că pustuirea comorilor de aur dela Johannesburg se va resimți asupra în tregei piețe financiare.

NOUTĂȚI

Chirotoniri. I. P. S. Sa Domnul arhiepiscop și metropolit Ioan Mețianu, a chirotonit întru presbiter, Duminecă în 5 Martie v. a. c. pre diaconul Cornel Condor, iar pe clericul absolut Nicolau Nașcu, ales preot în Restosnea Polefi (tractul ppresb. Reghinului) întru diacon.

Deputați din cler la sinodul arhiepiscop. au fost aleși în cercul: Ilia: Avram Pecurariu, paroch în Lancrăm; Cămpen: Romul Furdău, prot.; Bistriță: Galacteon Șagău, protop.; Bran: Traian Mețian, protopresbiter.

Soția ministrului-president Széll, fika decedatului poet Vörösmarty Mihály, a fost distinsă din partea Majestății Sale cu gradul de damă de onoare a curții.

Corone eterne. Dl Vasile Chirtop din Câmpeni, din incidentul morții scumpului seu nepot Viorel, ear dna Sabina Preda n. Andreica din Câmpeni, în loc de cunună peritoare pentru unchiul seu Ioan Andreica și nepotul seu Viorel Chirtop, au dăruit pentru masa elevilor dela gimnasiul rom gr.-or. din Brad, câte 20 de corone, pentru care faptă, în numele tinerimei studioase li se exprimă călduroasă mulțumită. Direcțiunea gimnasiunii.

Proba proximă de cântări a „Reuniunii române de muzică din Sibiu” se va ține Miercuri în 21 Martie n. c. la orele 6 seara în localul dela „Musikverein”.

Manevrele împărătești în anul acesta se vor ține mai ales în districtul Jaslo-Krosno în Galiția; vor lua parte corpurile de armată: 1, 10, 11, și 6 (Cracovia, Przemyśl, Lemberg și Cașovia). Se vesteste acum, că

cele două armate vor sta sub comanda arhiducilor Francisc Ferdinand și Frideric. La aceste manevre vor mai lua parte și o secție a trupeii aeraute, cum și o companie de bicicliști. Fiind că manevrele cad tocmai pe timpul secerișului, comanda superioară a armatei a dat ordin, ca dintre rezerviști să fie chemați sub arme cu deosebire aceia, cari nu se ocupă cu agricultura.

Distincțiune. Dlu Duiliu Zamfirescu, actual secretar de legație cl. I-a la Roma, i s'a conferit titlul de consilier la aceea legațiune.

Mulțumită publică. Comitetul parochial gr.-ort. din Drăguș, pe acasta cale 'și exprimă mulțumita sa d-lui D. Făgărășan, profesor în Brașov, care la binevoit a cinsti pe sama școlei noastre gr.-ort. 6 mape nouă în valoare de 164 corone, și anume: Planigloburile pământului, Europa, Ungaria, Palestina, 2 mape noțiuni geografice, și o mașină de comput; ear de altă parte pentru parochieni nostri a pus basa unei biblioteci parochiale constatătoare din preste 250 volume în 156 tomuri toate legate, dimpreună cu un dulap pentru păstrarea cărților, în o valoare aproximativă de 400 corone. Pentru acasta nobilă și generoasă dăruire comitetul parochial îi exprimă mulțumita sa, dorindu-i generosului și binevoitorului donator viață îndelungată spre binele și fericirea neamului și bisericeii. Din însărcinarea comitetului parochial gr.-ort. din Drăguș. George Trimbășiu, notar u al comitetului.

Mare incendiu la baile din Mehadia. Dela Mehadia se vestește, că în edificiile erariale de ospătărie a izbucnit un foc, care ajutat de vânt în scurt timp a prefăcut în cenușă restaurantul și cafeneaua. Localizarea focului numai cu mari osteneli s'a putut efectui. Paguba face vr'o 500.000 cor. Obiectele arse, au fost numai în parte asigurate.

Din Teretei tractul Zarand, ne trimite învățătorul George Ometa, o scrisoare mai lungă, în care învinuște pe parochul local Andra Bogdan de purtare necorectă, dămanosă chiar contra familiei Ometa, în special contra mamei învățătorului. Intre altele ne relatează, că parochul numit a lăsat — fără motive — să scotă afară din biserică 4 scaune făcute de mama învățătorului; în mai multe dumineci a spus omenilor în biserică, că nu o mai primește (?) ca nașe la botezuri sau cununii; în ajunul bobotezei a încunjunrat casa familiei Ometa, și a trimis numai pe cantori, ș. a., cari din lipsa de spaț le omitem. Înregistrăm deocamdată acestea, așteptând răspunsul părintelui Bogdan, căci ne vine greu a presupune, ca să-și fi uitat dânsul atât de mult de chemarea preoțescă.

Aplicarea de oficianți la caile ferate române. Camera română a votat cu 69 voturi din 70 de votanți legea, care pre-

„Nu pot, eu nu părăsesc pe bunul, pe scumpul meu tată.”

— Dar — vezi, dragă, până ești aici, nu-i poți ajuta medicul.

— „Ah! dacă e așa, atunci să vie — ah! să vie medicul!”

Pe coridor întâlniră cei din urmă oșpeți. După cele auzite, fiecare voia să plece mai îngrabă, căci sunt rari prietenii, cari țin și la nevoi.

Dr. Negrilean se uită după ei cu un suris ironic, dar amar, apoi conduse pe Măriora în odaia ei. Să așeză și el lângă ea, încercând să o mângăie.

Ea își făcea reproșuri, zicând: „Cu pregătirea zestre mele am rugat pe mama să nu'mi cumpere din toate așa mult și așa scump, căci vedeam că la plățirea lor, fiecare cont îi săpa tatălui meu o creață în obraji, și îi cărunțea pērul vdzend cu ochii, dar mama totdeauna mi-a răspuns: că numele și reputația familiei noastre cere să fie așa și așa are să se întâmple!”

— Ah! numai de s'ar face tata earăși sănătos! Eu n'am să'l las să mai lucre atâta în birou... și zicând acestea privi lung spre mirele ei, apoi ca trezită dintr'un vis, întrebă: „Și D-ta mai stai la noi? N'ai auzit că suntem sēraci? Nu ne părăsești și D-ta ca toți ceilalți?”

— Nu, dulcea mea, eu nu te părăsesc și nu te voi părăsi nici odată.

Cu D-ta, cu tine Măriora dragă, rămân totdeauna, numai dacă tu te vei mulțami cu ce ți pot eu oferi, — iar acum nu mai merge nicăiri, căci tata nu mai trăește. A fost mort deja când te-am adus de-acolo.

— „Veniți, ajutați-mi să pachetez ce este mai bun, să trimit la locuința voastră, până nu vine să ne secvestreze tot”, strigă Dâna Curcan din ușă.

— Eu nu pot permite așa ceva! zise Negrilean indignat. Eu nu primesc din tot luxul făcut pe datorii, nimic, dar absolut nimic.

„A, te pricep Domnule”, zise dâna Curcan înfiorată, „să înțelege, acumă dacă suntem sēraci, ne părăsești și D-ta! Frumos! — Ah, oh!!!

„Nu! eu n'am să părăsesc pe Măriora nici odată, din contră acum o iubesc de sute de ori mai mult, căci vdz, că și ea e de părărea aceea, că omul și sērac pōte fi fericit, și chiar pentru aceea nu'mi trebuie nimic din luxul cel mare, noi vom munci împreună, îndestulindu-ne cu puțin, dar iubindu-ne adevărat. Și sărutând fruntea Măriorei, zise murmurând:

„Acasta să ne fie logodna”..

Maria Cioban.

vede, că pe viitor nu se va mai primi ca funcționar nici un străin la căile ferate române.

*

Un oficiant de tren fugar. Din Csap (comit Ung) se anunță, că un controlor de tren anume Sárközy Béla, după ce a șters dela iubita lui sócră un libel de depuneri despre 10.000 fl, a dispărut. A plecat mai întâi la Debrețin sub pretextul de a-și scote un dinte. După câteva zile soția lui se trezi cu o depeșă din Bremen: „M'am imbarcat pentru America. Nu mai viu acasă”. Numai acum au observat că cu soțul deodată a plecat și libelul.

*

Un furt de patru milioane în aur. Dela troașurile din Newark (America) s'a furat aur în valoare de un milion de dolari (circa patru milioane de corone) și făptuitorul e căutat prin comitatul Liptó în Ungaria. Economul Stefan Zajaț emigrase cu ani înainte în America împreună cu familia sa și aflase ocupația la troașurile din Newark. Cu timpul câștigase încredere deplină din partea direcției și avea plată destul de bună. Spre uimirea tuturor însă, Zajaț într-o zi a dispărut din Newark, ear acum s'a descoperit și cauza dispariției. Zi de zi fura din aur, ear într-o zi mergând spre casă i-a căzut din buzunar sticla cu aurul și i-a văzut-o un tovarăș al seu. Tradat astfel, Zajaț și-a înstruat tovarășul, cum se știe și el. S'a temut însă, ca nu cumva prin nedestoinicia lui să se dea de gol și astfel să fie apoi silit a-l trada și pe el; de aceea Zajaț a dispărut din Newark. S'au trimis în toate părțile lumii detectivi, cari s'au căutat.

Acum se anunță, că tâlharul a fost prins la Poprad-Felka și deținut; s'au aflat la el abia câți va flieri. El negă, că ar fi comis faptul hoției. Descoperitorii vor căpeta un premiu de două mii de dolari.

*

Acțiune de pace. Conte Albert Apponyi se ocupă cu realizarea unei idei discutate în ultimul congres al păcii dela Haga, anume de a înființa o mare asociațiune internațională jurnalistică, care să propage — ca și congresele — ideea păcii universale. Vor fi invitate redacțiunile tuturor foilor politice la o mare conferință în capitală, în care se vor stabili condițiunile noiei asociațiuni și acțiunea presei ungare. În străinătate se va începe deodată cu această o mișcare în aceeași direcțiune ca și la noi.

*

Presă Ungariei jidovită. Sub titlul acesta a apărut de curând în Budapesta o broșură din care reiese faptul-cunoscut de almintrelea — că în Ungaria presa e aproape întrăgă în mâinile Ovireilor, și că ziarele creștine „progresive” ca raul, pe când cele evreiești sunt în înflorire continuă. Datele statistice următoare vorbesc mai convingător.

În Ungaria se găsesc actualmente aproximativ o mie de gazete și reviste, dintre cari numai 165 n'au încăput pe mână Evreilor; toate celelalte 835 ziare apără interesele evreiești. Și Ungaria numără astăzi 17 milioane creștini și numai 800.000 jidani!

Tote gazetele evreiești prosperază în mod strălucit, ăr cele creștine de abea își pot întreține existența lor. Natural, că și opurile religioase creștine se tipăresc în tipografiile evreiești, vin în editurile evreiești și se vând numai în librăriile evreiești.

Jidanul se impune ca reprezentantului vieții spirituale în Ungaria. El face politică, economie, romane, piese teatrale și alte scrieri literare, el scrie „foi familiare” pentru gospodinele creștine și ficele lor, basmele pentru copii. El scrie istoria, opuri tehnice, de medicină chiar și despre istoria bisericească. „A scrie” se chiamă în cazul acesta în mod cât se poate de obrasnic „a măzgăli”.

În Budapesta sunt 25 ziare cotidiene, dintre cari două, „Alkotmány” și „Magyar Allam”, sunt creștine, 9 au redactori creștini, însă aceste ziare sunt indiferente intereselor creștinesci, ăr 14 sunt complet evreiești.

Aceste din urmă sunt: „Budapester Tagblatt”, „Budapesti Napló”, „Esti Ujság”, „Friss Ujság”, „Magyar Estilap”, „Magyar Hirlap”, „Neues Pester Journal”, „Neues

Politisches Volksblatt”, „Pester Lloyd”, „Pesti Napló”, „Pesti Ujság”, „Politisches-Volksblatt” și „Magyar Szó”.

Șefi-redactori și redactori sunt: Iulian Weiss, Josef Vészi (Weiss), Isidor Barna (Braun), Michael Szalay (Singer), Alexander Fenyő (Fine), Ludwig Brody, Max Falk, Ambros Nemenyi etc. sunt jidani și statul major al opiniei publice în Ungaria; generalii au sediul lor în loja francmazonă.

Dintre 22 ziare politice săptămânale, sunt numai 4 creștine, 7 jidovite, 4 socialiste și 7 de tot evreiești. Între celelalte 38 ziare săptămânale din Ungaria sunt 4 creștine, 19 jidovite și 15 de tot evreiești.

Din 17 reviste pedagogice sunt numai trei creștine, 14 jidovite și 4 de tot în mâinile Evreilor.

Din 6 reviste pentru tineret, este nu mai una singură creștină și 5 jidovesci. Dintre cele 15 ziare umoristice din Budapesta, numai una singură este creștină, 5 sunt jidovite și 9 de tot în mâinile ovireilor. Din 32 reviste juridice sunt 9 evreiești. Din 27 reviste medicale și veterinare sunt 12 total în mâinile evreiești. Din 27 reviste agricole evreiești sunt numai 2. Dintre 148 de ziare, cari se ocupă în mod special cu industrie, comerț și finanțe, sunt 68 în mâinile evreiești. Aci este drum larg deschis pentru înșelătoriile genului jidovesc și necesităților sale.

Foiletoane fără de moravuri, sciri și romane sunt la ordinea zilei, și la aceste se mai adaugă cele mai murdare înserate.

Sursele principale ale ziarelor iudeomaghiare sunt 12 corespondențe, cari apar în Budapesta, și cari afară de una singură, celelalte stau toate în mâinile evreiești și conform aceloră exploatăză faptele cunoscute în mod tendențios, după modul evreesc. Negreșit, că se păstrează tăcere asupra tuturor faptelor, cari ar fi neplăcute evreului, de aceea gloria evreiască strălucește cu atât mai orbitor.

Academia Română.

1899—1900.

Astăzi s'a întrunit *Academia română* din București în sesiune ordinară. La ședințele actuale participă și P. S. Sa episcopul Caransebeșului Nicolau Popea, nou alesul membru al Academiei, care a plecat împreună cu vicariul său P. C. S. archimandritul Filaret Musta. Dintre ceilalți membri din Ungaria au sosit la București domnii V. Babeș și Iosif Vulcan.

Credem de interes a prezenta cetitorilor nostri tabloul personalului înaltei corporațiuni după diferitele secțiuni, precum și personalul comisiunilor.

A. Personalul delegațiunii.

Președinte al Academiei dl Poni P.

Asesori (Vice-președinți) din secțiunea literară dl Ollănescu D. C., din secțiunea istorică dl Urechia V. A. din secțiunea științifică dl Babeș dr. V. Secretar general (pe 7 ani, 1898—1905) dl Sturdza D. A.

B. Personalul secțiunilor.

I. *Secțiunea literară.* Președinte dl Tocilescu Gr. G. (București.) Vice-președinte dl Vulcan Ios. (Oradea-mare.) Secretar (pe 7 ani 1897—1904) dl Quintescu N. (București.) Membri dl Caragiani Ioan (Iasi,) dl Hașdeu B. P. (București,) dl Maiorescu T. (București,) dl Naum A. (Iasi,) dl Negruzzi I. C. (București,) dl Ollănescu C. D. (București,) dl Sbiera Ioan (Cernăuți,) — Loc vacant. — Loc vacant —.

II. *Secțiunea istorică.* Președinte dl Urechia V. A. (București.) Vice-președinte dl Erbiceanu C. (București.) Secretar (pe 7 ani 1893—1900) dl Maniu Vasile (București.) Membri dl Babeș Vicențiu (Budapesta,) dl Ionescu N. (Iasi,) dl Kalinderu I. (București,) dl Marian S. Fl. (Suceava,) dl Marienescu A. M. (Oradea-mare,) dl Moldovanu I. M. (Blaj,) d-l Popea N. episcopul (Caransebeș,) d-l Sturdza D. A. (București) dl Xenopol A. D. (Iasi.)

III. *Secțiunea științifică.* Președinte dl Aurelian P. S. (București.) Vice-președinte dl Fălcoianu St. (București) Secretar (pe 7 ani 1893—1900) d-l Ștefănescu Gr. (București.) Membri dl Babeș dr. V.

(București,) dl Felix dr. C. I. (București,) dl Haret Sp. (București) dl Istrati dr. C. I. (București) dl Kretzulescu N. (București,) dl Poni Petre (Iasi,) dl Porcius Florian (Rodna,) dl Saligny Anghel (București,) dl Teclu Nicolau (Viena.)

C. Personalul comisiunilor.

I. Comisiunea permanentă a bibliotecii. Membri: dl Quintescu N., secretar al secțiunii literare; dl Maniu V., secretar al secțiunii istorice; dl Ștefănescu Gr., secretar al secțiunii științifice.

II. Membru conservator al colecțiunii numismatice: dl Sturdza D. A.

III. Comisiunea pentru cercetarea cărților tipărite întrăte la concurs pentru: Premiul Năsturel Herescu din Seria B, de 4.000 lei, destinat celei mai bune cărți în limba română, cu conținut de ori-ce natură, printre cele publicate de la 1 Noiembrie 1898 până la 31 Octombrie 1899. Premiul Statului Lazăr, de 5.000 lei, destinat celei mai bune cărți în limba română, cu conținut științific, dintre cele publicate de la 1 Noiembrie 1897 până la 31 Octombrie 1899, sau celei mai importante invențiuni științifice, făcute de la 1 Noiembrie 1897 până la 31 Octombrie 1899. Premiul Adamachi, de 5.000 lei, destinat celei mai bune cărți în limba română, cu cuprins moral de ori-ce natură, apărută de la 1 Noiembrie 1898 până la 31 Octombrie 1899. Din secțiunea literară: dnii Ollănescu D. C., Negruzzi I. C., Quintescu N. Din secțiunea istorică: dnii Babeș V. Erbiceanu C. Kalinderu I. Din secțiunea științifică: dnii Felix dr. I., Haret Sp. Ștefănescu Gr.

IV. Comisiunea pentru cercetarea lucrărilor întrăte la concursul Premiului Statului Eliade-Rădulescu, de 5.000 lei, pentru 1900, care se va decerne celei mai bune lucrări asupra subiectului: „Istoria Românilor în timpul Domniilor Regulamentare”. D-nii Ionescu N. Sturdza D. A. Urechia V. A.

V. Comisiunea pentru cercetarea lucrărilor întrăte la concursul Premiului Adamachi, de 5.000 lei, pentru 1900, care se va decerne celei mai bune lucrări asupra subiectului: „Studii asupra pelagrei”. D-nii Babeș dr. V. Felix dr. I. Istrati dr. I. C.

VI. Comisiunea pentru cercetarea lucrărilor întrăte la concursul Premiului Alexandru Ioan Cuza, pentru 1900, de 10.000 lei, dimpreună cu procentele acestei sume de la 1891 până la acordarea premiului, care se va decerne celei mai bune lucrări asupra subiectului: „Istoria Românilor de la Aurelian până la fundarea Principatelor”. D-nii Erbiceanu C. Tocilescu Gr. Xenopol A. D.

VII. Comisiunea financiară: d-nii Haret Sp. Saligny A. Ștefănescu Gr.

VIII. Comisiunea Fundațiunii Adamachi: d-nii Haret Sp. Poni P. Sturdza D. A.

IX. Comisiunea Fundațiunii Ottetelesanu: d-nii Kalinderu I. Negruzzi I. C. Sturdza D. A.

X. Comisiunea fondurilor Ioan Fătu și Ioan Scorțeanu: dnii Aurelian P. S. Sturdza D. A. Ștefănescu Gr.

XI. Comisiunea Fundațiunii Ioan Agarici: dnii Aurelian P. S. Ionescu N. Tocilescu Gr. G.

XII. Comisiunea Dicționarului: d-nii Kalinderu I. Maiorescu T. Quintescu N. Sturdza D. A. Tocilescu Gr. G.

Mulțumită publică. *)

În urma apelului nostru pentru ajutorare la edificarea bisericii din comuna gr.-or. Văleni (tractul Cetății de peatră) au contribuit următorii marinimoși P. St. Domni:

Ioan Papiu prot. gr.-or. Sibiu, lista, Nr. 599: 10 cor., Of. par. gr.-or. Bruin: 2 cor. 50 fil. Ioan Gligor par. gr.-or. Virtop, lista Nr. 121: 3 cor. Constantin Dimian, preot gr.-or. Sibiu lista Nr. 597: 4 cor. 16 fil. Ioan Pop, par. gr.-or. Ozun în mărci postale lista, Nr. 4: 70 fil. Vasile Gombos, paroch gr.-or. Vidra de sus, lista Nr. 303: 7 cor. 80 fil. Nicolae Gherman, par. gr.-or. Rohia: 7 cor. Ioan Manovicu, par. gr.-or. Retisdorf lista Nr. 518: 6 cor. 60 fil. Of. par. gr.-or. Mărgineni lista Nr. 453: 7 cor. 10 fil. Nicolau Cristea, par. gr.-or. Valea Bulzului,

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această redacția nu primește răspunderea.

lista Nr. 119: 4 cor. 58 fil. Of. par. gr.-or. Vaca lista Nr. 98: 3 cor. 78 fil. Of. par. gr.-or. Mălăncrav: 3 cor. 60 fil. Nicolau Tintea par. gr.-or. Turnișor, lista Nr. 590: 4 cor. Ioan Giurgiuca par. gr. or. Diviciori mari, lista Nr. 382: 8 cor. Mateiu Morușca par. gr. or. Cristești, lista Nr. 171: 4 cor. Ioan Todescu par. gr. or. Bucium-cerb, lista Nr. 103: 6 cor. 70 fil. George Ionescu par. gr. or. Bodola, lista Nr. 576: 4 cor. 28 fil. Iacob Buzdug par. gr. or. Borgo Rus 9 cor. George Vătășan par. gr. or. Zoltan, lista Nr. 529: 4 cor. 90 fil. Of. par. gr. or. Fofeld, lista Nr. 136: 7 cor. 70 fil. Avram Stanca par. gr. or. Petroșeni, lista Nr. 685: 5 cor. Of. par. gr. or. Mucundorf, lista Nr. 515: 5 cor. 70 fil. Teodor Lungu par. gr. or. Someșul cald, lista Nr. 347: 2 cor. Neagoe Alexă par. gr. or. Tibor, lista Nr. 195: 4 cor. 24 fil. Georgiu Albu par. gr. or. Felgyogy, lista Nr. 174: 3 cor. 30 fil. Spiridon Dimian par. gr. or. Brețcu, lista Nr. 575: 4 cor. 50 fil. Suma 134 cor. 14 fil.

Comitetul parochial își împlinește o scumpă datorință aducând mulțumită călduroasă și pe această cale tuturor acelor buni creștini, cari au binevoit a aduce jertfă pe altarul Domnului. Prea bunul Dzeu să le răsplătescă înzecit pentru ajutorul ce ni l'au dat.

Văleni 10/22 Februar 1900.

În numele poporului credincios:

Gavril Cărlig
paroch gr. or.

George Onț
epitrop

Notiță literară.

„Desordinea sufletească (morală), ce bântue societatea noastră”, cuvântare rostită în ședința senatului României din 16 Decembre 1899, cu ocazia desvoltării unei interpelări asupra acestei materii de Moise Pacu, senator, profesor etc. București, Imprimeria statului, 1900. În broșura această se expun relele sociale, precum creșterea criminalității, divorțurilor, traiului ilegal, sinuciderilor, disordinilor în familie, preste tot a curentului antireligios și se face un călduros apel către corul prelaților și guvernul României pentru a lupta cu totă energia întru combaterea acestor rele.

*

„Ce e gândăvirea și cum se poate ajuta contra ei? (Mi a dadogás és hogyan lehet rajta segíteni?) de Roboz József, directorul institutului de surdo-muți din Timișoara. Prețul 60 flieri.

*

Legea veterinară (lecuirea vitelor) și *bólele lipiciose* (contagioase), de Tormay Béla. Broșura în traducerea română s'a făcut sub auspiciile comitetului central al Reuniunii române de agricult. comit. Sibiu.

Acastă carte de mare folos pentru economi, și în general pentru toți cari țin pe lângă casă vite, a apărut acum în a două ediție revizuită, în o limbă cât s'a putut mai populară, pentru a putea fi înțeleasă de toți. Sibiu, tipografia, societ. pe acții. Prețul unei broșuri 80 flieri (40 cr.) plus 10 flieri (5 cr.) porto postal.

Cuprinsul: Prefață. Introducere. Motivarea necesității legii veterinare. Bóle (contagioase) lipiciose. Ce sunt bacteriile. Importarea bólelor (contagioase) lipiciose. Separarea, deschilirea, Causa paspórtelor de vite. Supravegherea tirgurilor și a ospătărilor. Deschilirea (separarea) și sequestrul. Animale bolnave, suspecte și bânuite de infectare, de molipsire. Abatorul și tăierea. Mijloce ce servesc la pustiirea materiilor infectătoare, molipsitoare. Pesta bovină, ciurma vitelor. Prețuirea la despăgubiri. Desmolipsirea, desinfectarea curților și a grajdurilor. Bóla de splină (Anthrax.) Locul de îngropare a morțăciunilor. Păstorii. Turbarea. Inclinația spre bóle. Răpciuga și vermii de piele. Bóla de gură și de unghii. Aprinderea lipicioasă (inflamațiunea contagioasă) a plumănilor. Vărsatul oilor. Paralizia cailor de prăsilă. Umflătura beșicată. Rîia sau bóla de rîie la cai și la alte animale. Orbalțul porcilor, etc.

*

Povești pentru stîrpirea gândacilor de Maiu. Editura reuniunii române de agricultură din comit. Sibiu. Sibiu tipografia, soc. pe acțiuni. Prețul 10 flieri.

Nr. 183—1900

[37] 3—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de cl. III. Bruiu cu filia Gherdeal din protopresbiteratul Agnutei se publică prin această de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 804 cor. 80 fl.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și așternă cererile de concurs instruite conform legilor în vigoare în termenul prescripției oficiului protopresbiteral subscris.

Informațiuni mai deaprobe își pot lua concurenții dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Nocrichiu, în 12 Februarie 1900.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Moldovan,
adm. prot.

Nr. 593/1900

[39] 2—3

Concurs

Devenind vacantă parochia de cl. III. Ghimbav, din protopresbiteratul Branului, prin această se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”, pentru îndeplinirea acestei parochii.

Cei ce doresc a compete la această parochie, au a-și așterne rugărilor lor instruite conform legii în termenul indicat, la subscrisul oficiu.

Zernești, 19 Februarie 1900.

În conțelegere cu comitetul parochial din Ghimbav. — Oficiul prot. gr.-or. al Branului:

Traian Metianu,
protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 112/1900

[40] 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea postului de paroch în vacanta parochie de cl. III. din comuna Mărișel, prin această se scrie concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post, dau un venit sigur anual de 826 cor. 56 fl.

Doritorii de a compete la acest post, au a-și așterne suplicile de concurs, instruite în sensul normelor în vigoare, subscrisului până la termenul sus indicat, și a se prezenta în parochie la biserică, în vr'o Duminecă sau sâmbătă, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiterat rom. gr.-or. al Clujului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluj, 19 Februarie 1900.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Ad. Nr. 100/1900

[41] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea vacantei parochii gr.-or. de cl. III. din Mag, în tractul protopresbiterat al Săliștei, se scrie prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegr. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau un venit anual de 835 cor.

Concurenții să-și așternă subsemnatului oficiu până la termenul indicat suplicile concursuale instruite conform normelor în vigoare, și să se prezenteze în vr'o Duminecă ori sâmbătă în biserică ca să-i cunoscă poporul credincios.

În conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Oficiul protopresbiterat al Săliștei, Tilișca, în 21 Februarie 1900.

Petru Iuga,
adm. protop.

Mulțămită Publică.

Domnului **Franz Wilhelm**, farmacist în Neunkirchen, N.-Oesterr. inventatorul teii **antirheumatice și antiartrite** pentru curățirea sângelui.

Curățitor de sânge contra podagrei și reumatismului.

Dacă pășesc aici în public, este pentru aceia, pentru că mai întâi țin de datorință a exprima Domnului Wilhelm farmacist în Neunkirchen cele mai sincere mulțumiri, pentru serviciile pe cari milea făcut thea dînsului pentru curățirea sângelui pe cât timp suferiam de reumatism, și ca și pe alții cari ar avea reumatism, ai face atenți la tea acesta escelentă.

Nu sunt în stare a descrie durerile chinuitoare, pe cari le-am suferit în membre în decurs de 3 compleți ani cu fiecare schimbare a timpului, și de cari dureri nu m'au putut mântui nici medicinale nici folosirea băilor sulfurice din Baden lângă Viena.

Nopti întregi mă tăvăleam prin pat, pofta de mâncare mi se micșora vîzînd cu ochii, înfățișarea mi s'a tulburat și puterile corporale scăzură foarte.

După 4 săptămîni de întrebuintare a teii amintite, nu numai că am scăpat de toate durerile, ci și starea mea corporală s'a îmbunătățit, așa că și acum sunt bine după-ace de 6 săptămîni nu mai beau tea.

Sunt foarte convinsă, că ori și cine care în asemenea dureri și-ar lua refugiu la Domnul Franz Wilhelm, ca mine, îl va binecuvînta.

Cu distinsă stimă:

Barones a Butschin-Streitfeld.

[8] 2—8 Soție de subcolonel

În **Tipografia și Librăria archidieceșană, Sibiu**, se află de vîndare

Sidoxia,

ceștiunea dotațiunei archiereului ort. român din Transilvania,

de

Matei Voileanu.

Prețul 30 cr.

În **Tipografia și librăria archidieceșană Sibiu**, se află de vîndare:

Cuvîntări bisericesci

de

Dr. Theol. George Popoviciu
protopresbiter ort. român în Lugos
broș. à 3 cor., sau lei 3.50.

Religiune și știință,
disertațiune

de același autor

broș. 50 fl.;

și

Cuvîntări bisericesci

de

Massillon, episcop de Clermont și membru al acad. franc.

traduse prin

Ioan Genț
paroch gr. cath. în Haieu,

Tom. I broș. 5 cor. sau lei 6.50

Din **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, se poate procura:

Din vremuri apuse,

de

Iudita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

În **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș.	fl. 1.—
Balade și idile „	fl. 1.50
Sacotală, broș.	2 50
Aeneis edit. II. broș.	1.25
Răsboiul nostru pentru neam-	
nare, broș.	— 50

„Dotațiunea Clerului“.

(Avis preoției noastre.)

Este știut, că **articolul de lege XIV. din 1898 despre întregirea venitelor parochiale**, intră în valoare cu 1 Ianuarie n. 1899. Corporațiunea noastră supremă bisericească, mărișul congres național-bisericesc, s'a pronunțat deja pentru acceptarea sumelor de întregire, dacă înaltul guvern al țerei le va pune la dispoziția consistoriilor eparchiale spre împărțire fără condițiuni umiltore pentru biserică și clerul ei. Astfel — fiind timpul înaintat — Consistoriile eparchiale, întrucât nu au făcut deja, vor trebui să facă pașii de lipsă pentru adunarea datelor privitoare la venitele sigure ale singuraticelor parochii, ca astfel să se poată judeca pe base de date temeinice. Ca să se poată purcede în chip corespunzător la umplerea datelor de lipsă și să se poată induce toate fără eventuala păgubire a celor îndreptățiți, este fără îndoială necesar, ca se cunoscă toți parochii,

legea însași,

în toate amănuntele ei. În scopul acesta a tradus dl **Dr. Elie Cristea** acest articol de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor, pe cari îi privește. Dar chiar și după regularea generală a chestiunii de întregire legea aceasta va fi pentru toți oficialii bisericești de o permanentă necesitate, căci dîlnic se va ivi trebuința de a o consulta. Traducerea a apărut în tipografia archidieceșană și se poate procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela traducător, cât și dela librăria archidieceșană.

Multe dispozițiuni din lege se explică și lămuresc prin

Instrucțiunea

care de asemenea se află la librăria archidieceșană.

Iară pe lângă acestea aruncă o deosebită lumină asupra acestei chestiuni voluminoasă broșură intitulată

„Dotațiunea Clerului“de **Ilie Dinurseni.**

apărută asemenea în tipografia archidieceșană. Costă 1 cor. nă.

Din această instructivă broșură se va putea clerul nostru lumina asupra punctelor mai grave din amintita lege și astfel în activitatea sa parochială va putea fi orientat și va putea ști, cum are să purcedă, ca să rămăie și pentru viitor acel factor independent în organismul bisericești și neamului nostru, dela care toți mai mult așteptă dezvoltarea și promovarea intereselor noastre de progres continuu.

În **Tipografia și Librăria archidieceșană** au apărut

Treptele formale

ale

învățămîntului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 1 C. 60 fl.

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidieceșane
Sibiu.

Au apărut:

Juvenilia**Proză și versuri**

de

Sextil Pușcariu

à 1 C. 60 fl.

Julian Devala

Epigrame

Prețul 1 cor.

Se pot procura dela **Librăria Archidieceșană, Sibiu**.

În **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, a eșit de sub tipar:

Dogmatica ortodoxă

de

Greg. Pletosu,

protoiereu, profesor gimnazial

Carte aprobată de Preaveneratul Sinod archidieceșan gr.-or.

Prețul broș. 2 C. 40 fl., pentru România 3 franci.

În **Tipografia archidieceșană** a apărut:

ACAFTISTUL

Preasăntei

Născătoare de Dumneșu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat	fl. —.85
jumătate pînză	1.05
în piele roșie	1.25
Ediția fină în piele neagră	2.—
piele chagrin	2.60
în mătase	3.85

Se află de vîndare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

Din **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv

despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,

profesor.

Prețul broș. 3 cor. 60 fl.